
H A N D L E P L A N  2 0 2 4
BUSINESS LOLLAND-FALSTER

Denne plan sætter handling bag partnerskabsaftalen mellem kommunerne og erhvervslivet 
forankret i partnerskabet Business Lolland-Falster. Partnerskabet har en målsætning om at 
fremme bæredygtig økonomisk vækst og udvikling på Lolland-Falster. Derfor fokuseres på 
at skabe og tilbyde attraktive rammer for at starte, udvikle og drive virksomhed i Lolland 
og Guldborgsund Kommuner - når det går godt hos erhvervslivet, bliver der skabt lokale 
arbejdspladser, og det betyder skattekroner til kommunernes mange opgaver. 



Handleplan 2024 tager udgangspunkt i de realiserede 
resultater for handleplan 2023, partnerskabsaftalen 
for 2023-2026 og inputs fra Business Lolland-
Falsters bestyrelse, kommunernes administrative og 
politiske ledelse, Dansk Erhverv, Dansk Industri og 
Repræsentantskabet for Business Lolland-Falster, der 
repræsenterer mere end 470 lokale virksomheder.

Partnerskabet fastholder målsætningen om, at der i 2030 
skal være skabt 7000 nye arbejdspladser, tiltrukket for 15 
mia. kr. investeringer og antallet af turismeovernatninger 
skal være øget til 3 millioner.

Partnerskabet tager med denne handleplan ansvaret for at 
styrke den strategiske erhvervsudvikling på Lolland-Falster 
og at erhvervsudviklingen nyder bred opbakning blandt 
aktørerne på Lolland-Falster – herunder virksomheder, 
brancheorganisationer, politikere, vidensinstitutioner, 
arbejdsmarkedsaktører og erhvervsfremmeaktører.

Fokuspunkterne for handleplan 2024 er:

1. Robuste lokale virksomheder, der effektivt omstiller 
aktiviteten ud fra nye tendenser og teknologier. 

Indledning

2024 INDSATS & 2030 MÅL

2. Gøre det nemt for lokale virksomheder at 
benytte erhvervsfremmesystemets muligheder 
og deres samarbejde med kommuner, klynger og 
erhvervsfremmeaktørerne.

3. Fremme Lolland-Falsters styrkepositioner med fokus på 
grøn omstilling, Femern forbindelsen og udvalgte sektorer, 
der skaber nye investeringer på Lolland-Falster og øger 
den internationale konkurrenceevne.

4. Fremme sektorudvikling ved en række etablerede og 
potentielle styrkepositioner indenfor fødevarer, sundhed 
og turisme.

Fundamentet for partnerskabet er et tæt samarbejde 
mellem kommunerne og Business Lolland-Falster, som sikrer 
kobling mellem erhvervsudviklingsindsatsen og vægtede 
kommunale indsatser. Samtidig prioriteres samarbejde med 
det øvrige erhvervsfremmesystem, særligt Erhvervshus 
Sjælland, klyngeorganisationerne samt Invest In Denmark, 
for at udnytte erhvervets og kommunernes investeringer 
mest effektivt og for at undgå overlap. De kommende år 
er der forsat gode muligheder for at skabe ny bæredygtig 
vækst og udvikling med henholdsvis etableringen af 
den faste forbindelse over Femern Bælt og den grønne 
omstilling som løftestang.

UDVALGTE 2024 MÅL

+ 1 MIA DKK i realiserede 
investeringer

+ 10 nye virksomheder til Lolland-
Falster

+ 300 virksomheder der benytter 
erhvervsfremmetilbud

+ 90% er tilfredse eller meget 
tilfredse med ydelserne

+ 20 virksomheder der rekrutterer 
international arbejdskraft



INDSATS 1

Robuste lokale virksomheder
Markeder og muligheder udvikler sig med stigende hastighed, og det stiller 
krav til virksomhedernes evne til at udvikle sig, hvis de vil forblive relevante. Tre 
faktorer er afgørende for at skabe robuste lokale virksomheder, der både vokser 
og skaber lokale arbejdspladser.
• Den rette arbejdskraft er nøglen til succes for virksomhederne og afgørende 

for virksomhedernes evne til at udvikle og vokse sig større. 

• Fra robotter til AI, så er implementering af ny teknologi essentielt for såvel 
produktivitet som markedsudvikling. 

• Kapital skaber muligheden for at kunne investere i virksomhedens udvikling.

Virksomhederne har behov for nye og andre kompetencer for at løfte vækst 
og udvikling. Det skal understøttes af relevante tilbud indenfor rekruttering, 
kompetenceløft, økonomisk støtte, netværk og vidensdeling. Kommuner, 
jobcentre og Business Lolland-Falsters virksomhedsrettede tilgang skal 
understøtte dette. Samtidigt er det afgørende, at virksomhederne får adgang 
til ny viden og implementering af bl.a. teknologi, automatisering, AI og at den 
samlede digitaliseringsgrad understøttes. For at understøtte virksomhedernes 
udvikling er adgangen til kapital essentiel. Derfor skal virksomhederne 
understøttes i deres kapitalsøgning, der både rummer tilskudsmidler, 
bankfinansiering, risikovillig kapital m.v.

AKTIVITETER
1. Medvirke til løfte arbejdsstyrkens kompetencer blandt andet igennem videre- 

og efteruddannelse. Herunder sikre at de lokale virksomheder i højere grad 
benytter de allerede eksisterende muligheder og at et tættere samarbejde 
med uddannelsesinstitutionerne sikrer det rette udbud, der imødekommer 
markedet og virksomhedernes behov.

2. Understøtte rekruttering i udlandet og gennemføre rekrutteringsindsatser 
målrettet internationale medarbejdere i samarbejde med kommunerne, 
virksomhederne og de landsdækkende initiativer.

3. Vejlede og hjælpe virksomhederne med ansøgning af støttemidler med fokus 
på rekruttering, ny teknologi og kapital.

4. Understøtte netværksdannelse blandt virksomhederne gennem bl.a. netværk 
for international rekruttering, Lolland-Falster kompetenceforum, Lolland-
Falsters produktionsforum, Digitaliseringsforum Lolland-Falster m.v.

MILEPÆLE
a. 20 virksomheder der indgår i aktive internationale rekrutteringsforløb.

b. Gennemføre målrettede kursus- og netværksaktiviteter med fokus på ny 
teknologi.

c. At sikre kendskabsgrad og synlighed om kapitalrådgivningsindsatsen.

d. At flere virksomheder kan håndtere de kommende krav til bæredygtigheds-
rapportering og benytter avanceret teknologi såsom kunstig intelligens og 
robotter i deres produktion såvel som i deres administration.

e. Styrke samarbejdet med kommunernes jobcentre og øvrige afdelinger med 
henblik på en tæt koordinering mellem den virksomhedsrettede indsats og 
øvrige initiativer som f.eks. bosætning.



INDSATS 2

Nem adgang til lokal erhvervsservice
Tilgængeligheden til erhvervsfremmesystemet skal øges og 
virksomhedsbetjeningen skal i endnu højere grad målrettes den enkelte 
virksomheds behov. Lokale virksomheder og iværksætteres efterspørgsel på 
basal og specialiseret erhvervsservice skal dækkes og de skal opleve et smidigt 
samarbejde med kommunerne. Formålet er at øge kendskabet til Business 
Lolland-Falsters og kommunernes erhvervsservicetilbud og ydelser gennem 
såvel online som fysisk tilstedeværelse på Lolland-Falster generelt samt i 
de fire hovedbyer Nykøbing F., Nakskov, Sakskøbing og Maribo. Herunder 
tydeliggørelse af det samlede erhvervsfremmetilbud gennem markedsføring af 
virksomhedsguiden samt relevante virksomhedsrettede tilskud.

AKTIVITETER
1. Sikre at de, der ønsker at starte ny virksomhed, får de bedst mulige 

betingelser bl.a. med et stadigt fokus på iværksætteri og fastholde 
brugen af det gratis rådgivningstilbud Business Days samt indsatsen om 
udviklingsmiljøerne.

2. Fortsætte netværksdannelse blandt lokale og nye virksomheder gennem nye 
og eksisterende netværk.

3. Udvikle og gennemføre workshops og informationsaktiviteter tematiseret 
om ledelse, digitalisering, AI, teknologi og internationalisering samt tilbyde 
specialiseret virksomhedsforløb til lokale virksomheder i samarbejde med 
klynger og erhvervshuse.

MILEPÆLE
a. At virksomheder på Lolland-Falster får en større andel af statslige og 

regionale erhvervsmidler end øvrige virksomheder i Region Sjælland.

b. Øget kendskabsgrad til kommunernes og Business Lolland-Falsters 
erhvervsservice samt sikre at mere end 90 % af virksomhederne er 
tilfredse eller meget tilfredse med de anvendte ydelser og at minimum 300 
virksomheder benytter erhvervsfremmetilbud.

c. Medvirke til at kommunerne oplever en positiv udvikling i virksomhedernes 
opfattelse af deres erhvervsservice. 

d. Fastholde etableringen af branche- og tematiseret netværksgrupper, bl.a. 
inden for produktion, automatisering m.v.



INDSATS 3

Fremme investeringer i
Lolland-Falsters styrkepositioner
Femern Bælt-forbindelsen har på kort og langt sigt et væsentligt potentiale 
for at skabe et nyt fundament for varige arbejdspladser og en mere 
konkurrencedygtig erhvervsstruktur på Lolland-Falster. Tiltrækning af 
virksomheder og investeringer, der kan have gavn af den tilgængelighed og 
placering, som Femern-forbindelsen giver, kræver en fortsat fokuseret salgs- og 
markedsføringsindsats såvel som videreudvikling af investeringscases.
Det seneste årtis investeringer i energitransformation og energisystemer 
på Lolland-Falster, har skabt et potentiale for at blive international 
foregangsregion for fremtidens grønne erhverv. Det medfører et behov for at 
indfri de erhvervspotentialer det har skabt indenfor særligt grøn energi, Power-
to-X, biogas og vandteknologi, som samtidig er grundlæggende forudsætninger 
for fremadrettet at kunne tiltrække store industriaktører.

AKTIVITETER
1. Salg på erhvervsområder: Opsøgende salgsaktiviteter og udarbejdelse af 

investeringstilbud, i tæt samarbejde med kommunerne, målrettet udenlandske 
og danske virksomheder, investorer og developere med fokus på at øge 
antallet af virksomheder på følgende prioriterede områder: 
• Business Park Falster (43) 
• Maribo Erhvervspark (48) 
• Erhvervsområderne ved Nykøbing Falster og Sakskøbing 
• Erhvervsområderne ved Rødbyhavn og Nakskov samt evt. ny-udlagte arealer

2. Tiltrække energitunge virksomheder eller virksomheder med behov for en 
grøn profil med både nationalt og internationalt afsæt.

3. Tiltrække industri, transport og turisme i Tyskland: Etablere en opsøgende og 
offensiv indsats særligt målrettet det tyske marked med fokus på industri- og 
transportsegmenter. Styrket international kendskabsgrad.

4. Øge kendskabsgraden til Lolland-Falsters styrkepositioner på danske 
repræsentationer i udlandet (Tyskland, Benelux, Frankrig, England mv.) samt 
styrke den globale og nationale rækkevidde gennem en fortsat udbygning af 
digitale kanaler og personlige kontakter. 

5. Medvirke til at skabe infrastruktursystemer i forhold til energi- og 
vandinfrastruktur i samarbejde med kommunerne, Ren Energi Lolland, 
Bioøkonomisk Vækstcenter Guldborgsund og forsyningsselskaber m.v. 
Herunder fortsætte indsatsen med etableringen af industrielle symbioser.

6. Inkorporere et gennemgående fokus på den grønne omstilling i 
markedsføringen af Lolland-Falster i tæt samarbejde og overensstemmelse 
med kommunernes prioriterede indsatser på det grønne område. Herunder 
opbygning af platform, der nationalt såvel som internationalt øger interessen 
for grønne investeringer på Lolland-Falster.

MILEPÆLE
a. 10 virksomheder og/eller investorer med et væsentligt skaleringspotentiale, 

der investerer og etablerer sig på Lolland-Falster. 

b. At der realiseres investeringer for + 1 mia. kr. 

c. Øget kendskabsgrad til investeringsmulighederne på Lolland-Falster. 
Synliggørelse af Lolland-Falster som foregangsregion for den grønne 
omstilling og et attraktivt investeringsobjekt.



INDSATS 4

Lokal sektorudvikling
Lolland-Falster har en række sektorer, der har særlige muligheder for at udvikle 
sig positivt og som skaber en bred vifte af jobmuligheder.
Fødevareindustrien er en af de største og mest stabile sektorer i mange 
regioner. Den omfatter produktion, forarbejdning, distribution og salg af 
fødevarer, skaber en bred vifte af jobmuligheder lige fra landbrugsarbejdere og 
fødevareproducenter til kokke, forskere og logistikfolk. 
I Guldborgsund Kommune og på Nykøbing F. Sygehus er der gennem de 
senere år udviklet en vidensplatform og innovationshub, med interesse fra 
såvel danske som udenlandske virksomheder indenfor sundhedsinnovation. 
Erhvervsudviklingen er ofte relativ forskningstung og afhængig af praksisnære 
innovationssystemer, hvilket netop er gældende i Nykøbing.
Turismeindustrien oplever stor interesse fra udenlandske og danske investorer. 
Med færdiggørelsen af Femern Bælt forbindelsen vurderes det, at branchen har 
et betydeligt vækstpotentiale. 
Lolland-Falster har åbenlyse muligheder for sektorudvikling, der kan tiltrække 
relaterede investeringer og arbejdspladser.

AKTIVITETER
1. Afsøge muligheder for at fremme aftaler mellem landmænd og 

fødevareaftagere med henblik på at øge værdiskabelsen og omlægningen og 
værdiskabelsen af dansk landbrug.

2. Afdække muligheden for et tættere samarbejde med Athenas huset, 
Fiers og Nykøbing F. Sygehus. Herunder videreudvikle vidensplatformen 
til et endnu tættere samarbejde med sundhedssektoren med henblik på 
at sikre en tættere involvering og adgang til nationale og internationale 
innovationssystemer.

3. Iværksætte en særlig målrettet investor indsats fokuseret på 
turismeindustrien med fokus på realisering af helhedsplan for Lollands 
Sydkyst og helhedsplanen for Destination Sydfalster.

MILEPÆLE
a. Etablere 1-2 investeringsprojekter med et væsentligt skaleringspotentiale 

målrettet fødevareindustrien.

b. Videreudvikle og markedsføre vidensplatform samarbejdet til gavn for 
virksomheder med fokus på kommerciel udvikling indenfor sundhed- og 
fødevaresektoren.

c. Realisere 1-2 større turismeinvesteringer på Lolland-Falster.


